27 Et Levites qui intra portas tuas est : cave ne derelinquas eum , quia non habet aliam partem in possessione tua .

28 Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus quæ nascuntur tibi eo tempore : & repones intra januas tuas .

29 Venientque Levites qui aliam non habet partem nec possessionem tecum , & peregrinus ac paupillus & vidua , qui intra portas tuas sunt , & co-

medent & saturabuntur : ut benedicat tibi Dominus Deus in cunctis operibus manuum tuarum quae feceris.

## CAPUT XV.

*Lex remissionis septimi anni in quos exercetur : de servo Hebreo qui noluerit manumitti : de primo genitis Domino janitificandis & comedendis.*

1 S Eptimo anno facies remissionem,

2 Quæ hoc ordine celebrabitur. Cui debetar aliquid ab amico vel proximo ac fratre suo. Repetere non poterit , quia annus remissionis est Domini.

3 A peregrino & advena exiges: civem & propinquum repetendi non habebis potestatem.

4 Et omnino indigens & mendicus non erit inter vos : ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in terra, quam traditurus est tibi in possessionem.

5 Si tamen audieris vocem Domini Dei tui , & custodieris universa quæ jussit , & quæ ego hodie præcipio tibi , benedicet tibi , ut pollicitus est.

6 Foenerabis gentibus multis , & ipse à nullo accipies mutuum. Dominaberis nationibus plurimis, & tui nemo dominabitur.

7 Si unus de fratribus tuis , qui morantur intra portas civitatis tuæ , in terra quam Dominus Deus tuus datus est tibi , ad paupertatem venerit : non obdurabis cor tuum , nec contrahes manum,

8 Sed aperies eam pauperi , + & dabis mutuum + Matt. quo eum iudigere perspexeris. 5. 43.

9 Cave ne forte iubrepas tibi impia cogitatio , & Lut. 6. dicas in corde tuo : Appropinquit septimus annus 34. remissionis : & advertas oculos tuos à paupere fratre tuo , nolens ei quod postulat mutuum commodore : ne clamet contra te ad Dominum , & fiat tibi in peccatum.

10 Sed dabis ei : nec ages quipiam callide in ejus necessitatibus sublevandis : ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni tempore , & in cunctis ad quæ manum miseras.

11 + Non deerunt pauperes in terra habitationis + Matt. tuae : idcirco ego præcipio tibi , ut aperias manum 26. 10. fratri tuo egeno & pauperi , qui tecum versatur in terra.

12 + Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebrews , aut Hebreæ , & sex annis servierit tibi , in 21. 2. septimo anno dimittes eum liberum : Jerem.

13 Et quem libertate donaveris , nequaquam 34. 14. vacuum abire patieris :

14 Sed dabis viaticam de gregibus , & de area , & A a 2 torculari

torculati tuo , quibus Dominus Deus tuus benedixerit tibi.

15 Memento quod & ipse servieris in terra Ægypti & liberaverit te Dominus Deus tuus , & idcirco ego nunc præcipio tibi.

16 Sin autem dixerit : Nolo egredi : eo quod diligat te , & domum tuam , & bene sibi apud te esse sentiat :

17 Affumes subulam , & perforabis aurem ejus in janua domus tuae ; & serviet tibi usque in æternum . ancillæ quoque similiter facies.

18 Non avertas ab eis oculos tuos , quando dimiseris eos liberos : quoniam juxta mercedem mercenarii per sex annos servivit tibi : ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus quæ agis.

19 De primogenitis , quæ nascuntur in armentis , & ovibus tuis , quidquid est sexus masculini , sanctificabis Domino Deo tuo . Non operaberis in primogenito bovis , & non tonderebis primogenita ovium.

20 In conspectu Domini Dei tui comedes ea per annos singulos , in loco quem elegerit Dominus : tu & dominus tua.

*¶ Levit. 21 Si autem habuerit maculam , vel claudum fuerit , vel cœcum , aut in aliqua parte deformem vel debile , non immolabitur Dominus Deo tuo .*

*22 Eccli. Sed intra portas urbis tuæ comedes illud : tam immundus quam immundus similiter vescentur eis , quasi caprea & ceryo .*

*31. 14. 23 Hoc soluim observabis , ut sanguinem eorum non comedas , sed es tuades in terram quasi aquam .*

## C A P V T X V I .

*Tres præcipue anni solennitatis , Azymorum , Hebdomadarum , & Tabernaculorum : de justis iudicibus constitutis , & de cavendo ab occasionibus idolatriæ .*

**1** Observa mensim novarum frugum , & verni primum temporis , ut facias Phæte Domino Deo tuo : quoniam in isto mense eduxit te Dominus Deus tuus de Ægypto nocte .

**2** Immolabisque Phæte Dōmino Deo tuo de ovi-bus , & de bovis , in loco quem elegerit Dominus Deus tuus , ut habitet nomen ejus ibi .

**3** Non comedes in eo panem fermentatum : Septem diebus comedes absque fermento , afflictionis panem , quoniam in pavore egressus es de Ægypto : ut memineris diei egressionis tui de Ægypto , omnibus diebus vitæ tuae .

4 Non apparebit fermentum in omnibus terminis tuis septem diebus, & non remanebit de carnibus ejus quod immolatum est vespere in die primo usque mane,

5 Non poteris immolare Phase in qualibet urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus datus est tibi;

6 Sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi: immolabis Phase vespere ad solis occasum, quando egressus es de Aegypto.

7 Et coques, & comedes in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, maneque consurgens vades in tabernacula tua.

8 Sex diebus comedes azyma: & in die septima, quia collecta est Domini Dei tui, non facies opus.

9 Septem hebdomadas numerabis tibi ab ea die qua falcem in segetem miseris.

10 Et celebrabis diem festum hebdomadarum Domino Deo tuo, oblationem spontaneam manus tuae, quain offeres juxta benedictionem Domini Dei tui:

11 Et epulaberis coram Domino Deo tuo, tu, filius tuus, & filia tua, servus tuus, & ancilla tua, & Levites qui est intra portas tuas: advena ac pupillus & vidua, qui morantur vobiscum: in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi:

12 Et recordaberis quoniam servus fueris in Aegypto: custodiesque ac facies quæ præcepta sunt.

13 Sollemnitatem quoque tabernaculorum celebrabis per septem dies, quando collegeris de area & torculari fruges tuas:

14 Et epulaberis in festivitate tua, tu, filius tuus & filia, servus tuus & ancilla, Levites quoque & advena, pupillus ac vidua qui intra portas tuas sunt.

15 Septem diebus Domino Deo tua festa celebrabis, in loco quem elegerit Dominus: benedicetque tibi Dominus Deus tuus in cunctis frugibus tuis, & in omni opere manuum tuarum, erisque in laetitia;

16 Tribus vicibus per annum apparebit omne masculinum tuum in conspectu Domini Dei tui, in loco quem elegerit: in sollemnitate azymorum, in sollemnitate hebdomadarum, & in sollemnitate tabernaculorum. † Non apparebit ante Dominum vacans.

17 Sed offeret unusquisque secundum quod haberit juxta benedictionem Domini Dei sui, quam dederit ei.

Exod.  
23.15.  
34.20.  
Deut.  
35.6.

18 Indices & magistros constitues in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi, per singulas tribus tuas: ut iudicent populum justo iudicio,

<sup>†</sup> *Supra*  
1. 17.  
*Levit.*

19. 15.  
*Exod.*

23. 8.  
*Ecclesi.*

20. 31.

19. Nec in alteram partem declinent. ¶ Non accipies personam, nec munera: quia munera excœcant oculos sapientum, & mutant verba iustorum.

20 Inste quod justum est persequeris: ut vivas & possideas terram, quam Dominus Deus tuus dederit tibi.

21 Non plantabis lucnum, & omueum arborem juxta altare Domini Dei tui.

22 Nec facies tibi, neque constitues statuam: quæ odit Dominus Deus tuus.

### C A P V T X V I I .

*Hoschia diligenda; idolatriæ punienda; in gravi difficultate ad summum sacerdotem ejusque conciliandum recurrendum; & quæ regi eligendo sine observanda.*

1 **N**on immolabis Domino Deo tuo ovem, & bovem, in quo est macula, aut quidam vitii: quia abominatio est Domino Deo tuo.

2 Cum reperti fuerint apud te, intra unam portarum tuarum quas Dominus Deus tuus dabit tibi, vir aut mulier qui faciant malum in conspectu Domini Dei tui, & transgrediantur pactum illius,

3 Ut vadant & serviant diis alienis, & adorent eos, solem & lunam, & omnem militiam cœli, quæ non præcepi:

4 Et hoc tibi fuerit iunctiarum, audiensque inquisieris diligenter, & verum esse repereris, & abominatio facta est in Israel:

5 Educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetrarunt, ad portas civitatis tue, & lapidibus obruentur.

6 ¶ In ore duorum aut trium testium peribit qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium.

7 Manus testium prima interficiet eum, & manus reliqui populi extrema mittetur: ut auferas manum de medio tui

8 Si difficile & ambignum apud te iudicium esse perspiceris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & lepram: & iudicium intra portas tuas videris verba variari: surge, & ascende ad locum, quem elegrit Dominus Deus tuus.

<sup>†</sup> *Infra*

19. 15.

*Matth.*

18. 16.

*2. Cor.*

13. 1.

*Sup. 3.*

9.

9. ¶ Veniesque ad sacerdotes Levitici generis, & ad judicem qui fuerit illo tempore: quæresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem.

10. Et facies quodcumque dixerint qui præsunt loco quem elegerit Dominus, & docuerint te.

11. Iuxta legem ejus; sequerisque sententiam eorum, nec declinabis ad dextram neque ad finistram.

12. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, & decreto judicis, morietur homo ille, & auferes malum de Israel:

13. Cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia,

14. Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi & possederis eam, habitaverisque in illa, & dixeris: Constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes:

15. Num constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus.

16. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum, equitatus numero sublevatus, præfertim cum Dominus præceperit vobis, ut nequaquam amplius per eamdem viam revertamini.

17. Non habebit uxores plurimas, quæ allicitant animum ejus, neque argenti & auri immensa pondera.

18. Postquam autem federit in folio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volume, accipiens exemplar à sacerdotibus Leviticis tribus.

19. Et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum suum, & custodire verba & ceremonias ejus, quæ in lege præcepta sunt.

20. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, & filii ejus, super Israel.